
DIPARTIMENTO DI SCIENZE E 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Viale Teresa Michel, 11 
15121 – Alessandria – (AL) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

BANDO DI CONCORSO PREMIO MIGLIORE TESI DI LAUREA  

(PROVA FINALE TRIENNALE) 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA  

A.A. 2023/2024 

 
 

Oggetto: Bando di concorso in memoria della Sig.ra Margherita Vaccarone per il conferimento di un 
premio dell’importo di 1.500,00 euro per la Migliore Tesi di Laurea (Prova Finale triennale) 
nell’ambito della ricerca sperimentale, compilata e conseguita da una/un laureata/laureato del 
Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica nell’a.a. 2023/2024 

 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la L. 190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.; 

 
VISTO Io Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale «Amedeo Avogadro”; 

 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università del Piemonte Orientale; 
 
VISTO il Codice etico e di comportamento della Università degli Studi del Piemonte Orientale; 
 
VISTO il Regolamento del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica; 
 
ACQUISITA la lettera di disponibilità da parte dell’Associazione Circolo ACLI FuckCancer Choir con 
sede in Frascaro (Presidentessa Dott.ssa Stefania Crivellari) a finanziare un premio dell’importo di 
1.500,00 euro per la Migliore Tesi di Laurea (Prova Finale triennale) nell’ambito della ricerca 
sperimentale, compilata e conseguita da una/un laureata/laureato del Dipartimento di Scienze e 
Innovazione Tecnologica nell’a.a. 2023/2024; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 22.10.2025 di accettazione del finanziamento sopra 
citato nonché di approvazione all’emanazione del “Bando di concorso in memoria della Sig.ra 
Margherita Vaccarone per il conferimento di un premio dell’importo di 1.500,00 euro per la Migliore 
Tesi di Laurea (Prova Finale triennale) nell’ambito della ricerca sperimentale, compilata e conseguita 
da una/un laureata/laureato del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica nell’a.a. 
2023/2024”; 
 



TENUTO CONTO che l’importo sopra menzionato è da intendersi lordo beneficiaria/o; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria con riferimento alla spesa da imputare ai fondi di 
Dipartimento, UPB DIVdisitDIDATTICA, 
 

DISPONE 

 
di emanare e di pubblicare il Bando di concorso in memoria della Sig.ra Margherita Vaccarone per il 
conferimento di un premio dell’importo di 1.500,00 euro per la Migliore Tesi di Laurea (Prova Finale 
triennale) nell’ambito della ricerca sperimentale, compilata e conseguita da una/un laureata/laureato 
del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica nell’a.a. 2023/2024 a totale carico 
dell’Associazione Circolo ACLI FuckCancer Choir con sede in Frascaro (Presidentessa Dott.ssa Stefania 
Crivellari) di cui all’allegato A alla presente delibera che, pertanto, ne viene a far parte integrante e 
sostanziale. 
 
Visto 
Il Responsabile dell’Ufficio Didattica 
Polo di Alessandria 
Dott. Paolo Paiuzzi 
 

Il Direttore  
Prof. Guido Lingua 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 



Allegato A 
 
Bando di concorso in memoria della Sig.ra Margherita Vaccarone per il conferimento di un premio 
dell’importo di 1.500,00 euro per la Migliore Tesi di Laurea (Prova Finale triennale) nell’ambito della 
ricerca sperimentale, compilata e conseguita da una/un laureata/laureato del Dipartimento di 
Scienze e Innovazione Tecnologica nell’a.a. 2023/2024 
 
Art. 1 – Istituzione del Premio 
Al fine di perpetuare e onorare la memoria della Sig.ra Margherita Vaccarone, è indetto un concorso 
pubblico per il conferimento di un premio, a favore di una/un laureata/laureato (Prova Finale triennale) 
del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica dell’Università degli Studi del Piemonte 
Orientale “Amedeo Avogadro”, che abbia discusso la tesi nell’A.A. 2023/2024 sui temi di ricerca 
sperimentale. 
 
Art. 2 – Ammontare del Premio e criteri di selezione 
Il premio ammonta ad euro 1.500,00, lordo beneficiaria/o, e tale somma proviene dal fondo all’uopo 
costituito dall’Associazione Circolo ACLI FuckCancer Choir con sede in Frascaro (Presidentessa Dott.ssa 
Stefania Crivellari). Le vincitrici/i vincitori possono ricevere il premio di laurea esclusivamente tramite 
accredito su un conto corrente o una carta prepagata dotati di IBAN italiano, di cui siano intestatarie/i. 
Il criterio di selezione per il conferimento del premio è per titoli: verrà premiata la Migliore Tesi di 
laurea (Prova Finale triennale) nell’ambito della ricerca sperimentale dell’anno accademico A.A. 
2023/2024; 
Le/Gli aspiranti saranno selezionate/i per merito universitario secondo i criteri che seguono: 

- coerenza specifica con la tematica dell’ambito di riferimento; 

- varietà delle tecniche utilizzate anche rispetto all’esperienza di tirocinio; 

- organizzazione del materiale della Prova Finale; 

- adeguatezza dei riferimenti bibliografici. 

Nel caso di parità di merito, prevale l’essersi laureata/o in corso rispetto alla durata normale del 
percorso nonché l’anteriorità della sessione di laurea. 
Nel caso di ulteriore parità, viene dichiarata/o vincitrice/vincitore la/il candidata/o più giovane d’età. 

 
Art. 3 – Requisiti generali di partecipazione 
Al concorso possono partecipare le/i laureate/i del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica 
dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale” Amedeo Avogadro” che abbiano discusso la tesi 
(Prova Finale triennale) di ricerca sperimentale dell’anno accademico A.A. 2023/2024. 
 
Art. 4 – Domanda e termine di presentazione 
La domanda di partecipazione, sottoscritta dall’interessata/interessato e redatta in carta semplice 
utilizzando l’allegato A deve essere inviata via mail (utilizzando esclusivamente l’indirizzo istituzionale) 
all’indirizzo bandi.disit@uniupo.it entro il 9.12.2025, ore 12.00. 

L’istanza e i relativi allegati dovranno essere trasmessi in formato PDF non modificabile, con firma 
digitale o firma autografa; l’oggetto del messaggio dovrà riportare la dicitura “Istanza di partecipazione 
alla selezione per il premio di Laurea triennale “Vaccarone” - A.a. 2023/2024”. 
È responsabilità della/del candidata/o verificare la corretta trasmissione e la consegna della ricevuta.  

Resta esclusa qualsiasi diversa forma di presentazione delle domande. 

Nella domanda (il cui format viene Allegato al presente Bando sotto la lettera A1) ciascuna/ciascun 
candidata/o dovrà indicare: 

mailto:bandi.disit@uniupo.it


1. il cognome, il nome, la data e il luogo di nascita, la residenza e la cittadinanza; 
2. l’anno accademico di conseguimento del titolo con indicazione della data della seduta di laurea; 
3. copia della prova finale laurea. 

Alla domanda dovrà essere allegata la copia del documento di identità personale in corso di validità. 
 
Art. 5 – Commissione giudicatrice e graduatoria 
Con successivo provvedimento verrà nominata la Commissione giudicatrice composta da 4 docenti del 
Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica e da un componente indicato dall'Associazione 
Circolo Acli FuckCancer Choir 

Entro 10 giorni dalla data di scadenza della presentazione delle domande, la Commissione predisporrà 
la graduatoria delle/degli idonee/i che sarà soggetta ad approvazione del Direttore ed emanata con 
apposito provvedimento, pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo e di Dipartimento e consultabile nella 
home page della Dipartimento https://disit.uniupo.it/it/bacheca/bandi. 
È ammesso ricorso al Direttore del Dipartimento avverso la graduatoria entro cinque giorni lavorativi 
dalla data di pubblicazione della stessa. 
Il motivato giudizio della Commissione è insindacabile nel merito. 

 

ART. 6 Cumulabilità con altri premi 
Il premio di laurea è compatibile con altre borse, premi o assegni di studio, ivi comprese le borse di 
studio erogate dalle Regioni e dagli Enti per il diritto allo studio. 

 
Art. 7 – Pubblicità 
L’Università adempie agli obblighi di comunicazione di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e 
di pubblicità di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013. 

Entro 10 giorni dalla data di scadenza della presentazione delle domande, la Commissione predisporrà 
la graduatoria delle/degli idonee/i che sarà soggetta ad approvazione del Direttore ed emanata con 
apposito provvedimento, pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo e di Dipartimento e consultabile nella 
home page della Dipartimento alla voce “Bandi”. 
È ammesso ricorso al Direttore del Dipartimento avverso la graduatoria entro cinque giorni lavorativi 
dalla data di pubblicazione della stessa. 

 
Art. 8 – Rinuncia e mancata assegnazione 
La Commissione si riserva il diritto di non assegnare i Premi se a suo insindacabile giudizio nessuna 
candidatura presentata sarà ritenuta meritoria. 
In caso di rinuncia di una/un vincitrice/vincitore, il contributo sarà assegnato secondo la graduatoria di 
merito.  Nel caso di parità di merito prevale l’anteriorità della sessione di laurea; a parità di sessione 
prevarrà la o il più giovane di età anagrafica. 
 

Art. 9 – Sanzioni 
Il Direttore si riserva di effettuare controlli sulle autocertificazioni prodotte dalle/dai candidate/i 
riguardo le condizioni di merito. Nel caso in cui dalle indagini effettuate risulti che siano state 
presentate dichiarazioni non veritiere al fine di fruire del beneficio, sarà richiesta la restituzione 
dell’intera somma eventualmente versata in favore della/del vincitrice/vincitore, fatta salva in ogni 
caso l’applicazione da parte dell’Autorità Giudiziaria delle norme penali per i fatti costituenti reato. 

 
Art. 10 – Trattamento dei dati 
I dati trasmessi dalle candidate/dai candidati saranno trattati solo per le finalità connesse alla gestione 

https://disit.uniupo.it/it/bacheca/bandi
https://disit.uniupo.it/it/bacheca/bandi


della procedura, nel rispetto delle Leggi in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 
2016/679 – “GDPR” - D. Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs 101/2018 - Codice in materia di 
protezione dei dati personali - e tutti i provvedimenti rilevanti dell’Autorità Garante per la protezione 
dei dati personali e del Comitato europeo per la protezione dei dati personali, secondo le modalità e 
nei limiti di cui all’informativa). 

Le informazioni relative al trattamento dei dati personali, di cui alla suddetta normativa, sono riportate 
nell’allegato B al presente Avviso. 

Il conferimento dei dati è facoltativo, tuttavia in caso di mancato conferimento dei dati l’Università non 
potrà garantire ai candidati di partecipare alla selezione. 

Il Titolare del Trattamento è l'Università del Piemonte Orientale nella persona del Magnifico Rettore. 
È possibile rivolgersi al Titolare inviando una e-mail ad affarigiuridici@uniupo.it o una PEC a 
protocollo@pec.uniupo.it 

Per esercitare i diritti di cui agli artt. 15-21 del Regolamento (UE) 2016/679 (ad esempio, accesso ai 
dati, rettifica e correzione dei dati, o loro cancellazione se non più necessari) l’interessata/o potrà 
utilizzare i contatti del Titolare del trattamento o l’account di posta elettronica del DPO dpo@uniupo.it 

Responsabile del trattamento dei suddetti dati è la Dirigente della Divisione Didattica e 
Internazionalizzazione. 

Il Responsabile del Procedimento che, nell’ambito della propria competenza esercita le funzioni 
previste dalla Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii, è il Dott. Paolo Paiuzzi, Responsabile dell’Ufficio Didattica 
del Polo di Alessandria. 

 
Art. 11 – Regime fiscale 
Per il trattamento fiscale del premio si applica la normativa fiscale vigente (artt. 67 e 69 TUIR 
917/1986). 

 
 

F.to Il Direttore  
Prof. Guido Lingua 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

mailto:affarigiuridici@uniupo.it
mailto:protocollo@pec.uniupo.it
mailto:dpo@uniupo.it


Allegato A1 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE BANDO PER IL CONFERIMENTO DI UN PREMIO DELL’IMPORTO DI 1.500,00 
EURO LORDO BENEFICIARIA/O PER LA MIGLIORE TESI (Prova finale triennale) DI LAUREA NELL’AMBITO 
DELLA RICERCA SPERIMENTALE IN MEMORIA DELLA SIG.RA MARGHERITA VACCARONE PER L’A.A. 
2023/2024 A TOTALE CARICO DELL’ASSOCIAZIONE CIRCOLO ACLI FUCKCANCER CHOIR CON SEDE IN 
FRASCARO  
 
Il/la sottoscritto/a __________________________________,  
nato/a ____________________________  il _____/_____/_______  
Codice Fiscale    ________________________________________________  
residente in _____________________________,  
Via/C.so  __________________________________ n. ______, Cell. _________________________ Email 
___________________________________________________________________________ 
laureatasi/laureatosi per il Corso di Laurea in _____________________ il _______________________, con la 
tesi di laurea triennale dal titolo 
________________________________________________________________________________________ 
nella seduta di laurea del __________________________________ 
  

RICHIEDE 
 

di partecipare al Bando di concorso in memoria della Sig.ra Margherita Vaccarone per il conferimento di un 
premio dell’importo di 1.500,00 euro (lordo beneficiaria/o) per la Migliore Tesi di Laurea (Prova Finale 
triennale) nell’ambito della ricerca sperimentale, compilata e conseguita da una/un laureata/laureato del 
Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica nell’a.a. 2023/2024. 
 
 
Data _____/_____/_____    Firma_________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allega:  
copia di documento di identità personale in corso di validità 
copia della prova finale di Laurea 

 
 


		2025-11-05T15:27:34+0100
	IT
	Paolo Paiuzzi


		2025-11-05T15:56:27+0100
	IT
	Guido Lingua




